
 

 

HLAVNÉ MESTO SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY BRATISLAVA 
Primaciálne nám. 1, P. O. Box 192, 814 99 Bratislava 1 

TELEFÓN 
+421 2 5935 6900 

EMAIL 
omdp@bratislava.sk 

IČO 
00 603 481 

ONLINE 
www.bratislava.sk 

 
 
 

                                               N Á V R H 
 

    Všeobecne záväzného nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

 
č. ../2024 

z ........... 2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. 4/2023 o dani za ubytovanie 

 
 

VYVESENÝ NA  ÚRADNEJ  TABULI  
HLAVNÉHO  MESTA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY  BRATISLAVY 

A 
ZVEREJNENÝ  NA WEBOVOM SÍDLE  HLAVNÉHO  MESTA www.bratislava.sk 

 
v dňoch od 01.02.2024 do 29.02.2023 vrátane 

 

Fyzické osoby a právnické osoby môžu uplatniť pripomienky k návrhu všeobecne 
záväzného nariadenia v dňoch od 01.02.2024 do 12.02.2024  vrátane, písomne na adrese: 
 
 Magistrát hlavného mesta SR Bratislavy 

Oddelenie miestnych daní, poplatkov a licencií 
Blagoevova 9 
P. O. BOX 76 
850 05 Bratislava 55 
 

 
a elektronickou poštou na adrese vladimira.raczova@bratislava.sk alebo ústne do zápisnice 
v úradných hodinách na magistráte hlavného mesta SR Bratislavy, oddelenie miestnych daní 
poplatkov a licencií, Blagoevova 9, Bratislava. 
 

Po skončení úradných hodín magistrátu môžu fyzické a právnické osoby písomné 
pripomienky k návrhu nariadenia odovzdať na vrátnici Primaciálneho paláca. 

 

 
......................................... 
Mgr. Ctibor Košťál, v. r. 

riaditeľ magistrátu 
 

     ............................................. 
        Ing. Michal Compeľ, v.r.  
         riaditeľ sekcie financií 

 
 



 

N á v r h 

 Všeobecne záväzného nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

č. ../2024 
z ........... 2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. 4/2023 o dani za ubytovanie 

 

 Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5  
písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a § 43 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
sa  uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

Čl. I 

Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2023 
o dani za ubytovanie sa mení a dopĺňa takto: 
   

1. V § 10 ods. 1 písmeno d) znie: 
 
„d) fyzická osoba, ktorá je študentom, ak sa sústavne pripravuje na budúce povolanie 
formou denného štúdia, najdlhšie do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom bolo skončené 
vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa,“ 

 
2. V § 10 ods. 1 sa za písmeno d) vkladá písmeno e), ktoré znie: 

 
„e) fyzická osoba, ktorá je študentom, od získania vysokoškolského vzdelania prvého stupňa 
do zápisu na vysokoškolské štúdium druhého stupňa alebo od získania vysokoškolského 
vzdelania druhého stupňa do zápisu na vysokoškolské štúdium tretieho stupňa,“ 
 

3. V § 10 ods. 1 sa za písmeno e) vkladá písmeno f), ktoré znie:  
 
„f) fyzická osoba, ktorá  je prijímateľom terénnej sociálnej služby krízovej intervencie 10a)  

alebo sociálnej služby nízko prahového denného centra 10b)  podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o 
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. O živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, nepretržite po dobu minimálne 3 mesiacov.  

       ____________________________ 

       „10a)  § 24a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o         
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“  

„10b) § 24b zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“ 

 

 

 



4. V § 10 ods. 2 písmeno c) znie: 

„podľa ods. 1 písm. d) a e) študentským preukazom“ 

 

5. V § 10 ods. 2 sa za písmeno c) vkladá písmeno d), ktoré znie: 
 
„podľa ods. 1 písm. f) potvrdením o poskytovaní terénnej sociálnej služby krízovej 
intervencie 10a) alebo sociálnej služby nízko prahového denného centra 10b)  vydaným 
poskytovateľom týchto služieb na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, 
ktorý je zapísaný v registri 10c), pričom potvrdenie nesmie byť staršie ako 2 mesiace“ 
 
 
                                                             Čl. II 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01. apríla 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            Ing. arch. Matúš Vallo, v. r. 
                                                                                                       primátor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ____________________________ 
 

„10c) § 65 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“ 



Dôvodová správa  

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2023 o dani za ubytovanie upravuje s účinnosťou 
od 01.04.2024 oslobodenie od dane pre tieto fyzické osoby : 
   
- fyzická osoba, ktorá je študentom, ak sa sústavne pripravuje na budúce povolanie formou 

denného štúdia, najdlhšie do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom bolo skončené 
vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa, 

 
- fyzická osoba, ktorá je študentom, od získania vysokoškolského vzdelania prvého stupňa 

do zápisu na vysokoškolské štúdium druhého stupňa alebo od získania vysokoškolského 
vzdelania druhého stupňa do zápisu na vysokoškolské štúdium tretieho stupňa,  

 
- fyzická osoba, ktorá  je prijímateľom terénnej sociálnej služby krízovej intervencie  alebo 

sociálnej služby nízko prahového denného centra podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o 
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. O živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, nepretržite po dobu 
minimálne 3 mesiacov. 

Zmeny pri oslobodení reflektujú na zákon o sociálnych službách a zosúladenie s VZN  
s kategóriou študentov pri dennej forme štúdia, ktorí sa  sústavne pripravujú na budúce 
povolania bez obmedzenia veku vrátane na medzistupňoch štúdia. 

Čo sa týka oslobodenia fyzickej osoby, ktorá  je prijímateľom terénnej sociálnej služby 
krízovej intervencie alebo sociálnej služby nízko prahového denného centra za registráciu 
sociálnych služieb v Bratislave zodpovedá BSK, ktorý na svojej webstránke zverejňuje 
evidenciu ako „register sociálnych služieb“ (prepojený s informačným systémom MPSVR -  IS 
SoS - verejnosť (gov.sk)). Tam sa dá overiť každý registrovaný poskytovateľ, druh sociálnej 
služby a územie, na ktorom danú službu poskytuje, resp. má zaregistrovanú. Prehľad posielame 

aj súhrn aktuálnych poskytovateľov je uvedený na stránke:  Prehľad registrovaných TSSKI 
a NDC_BA_okt2023.xlsx. 

Podľa informácií od oslovených poskytovateľov, evidujú okolo 150-200 klientov 
využívajúcich komerčné ubytovne počas roka. 

Čo sa týka vplyvu na rozpočet mesta zväčšenie okruhu oslobodených fyzických osôb 
bude pre mesto znamenať zníženie výberu dane za ubytovanie cca vo výške 50.000 eur ročne. 

Výber dane za ubytovanie za rok 2023 bol vo výške 5.798.099 eur.  

 


